

证券代码：836826

证券简称：盖世食品

公告编号：2025-110



盖世食品股份有限公司  
**Dalian Gaishi Food Co., Ltd**  
(大连市旅顺口区畅达路 320 号)  
前次募集资金使用情况报告

二〇二五年七月

## 一、前次募集资金的数额、资金到账时间及资金在专项账户的存放情况

### 1、2020 年向不特定合格投资者公开发行股票

根据中国证券监督管理委员会于 2020 年 12 月 9 日核发的《关于核准大连盖世健康食品股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕3342 号），核准盖世食品股份有限公司（以下简称“本公司”）向不特定合格投资者公开发行不超过 24,539,084 股新股（含行使超额配售选择权所发新股）；通过行使超额配售选择权向战略投资者进一步发行不得超过未考虑超额配售选择权发行规模的 15%（即不超过 3,200,750 股）。截至 2020 年 12 月 31 日，尚未行使超额配售选择权，公司向不特定合格投资者公开发行股票 21,338,334 股，每股面值 1 元，发行价为 3.48 元/股，共募集资金 74,257,402.32 元，扣除发行费用 11,144,388.69 元后，募集资金净额为 63,113,013.63 元。上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）致同验字（2020）第 210ZC00531 号《验资报告》验证。截至 2021 年 2 月 10 日，已全额行使超额配售选择权，通过行使超额配售选择权已完成向占战略投资者发行普通股 3,200,750 股，每股面值 1 元，发行价为 3.48 元/股，共募集资金 11,138,610.00 元，扣除发行费用 938,328.57 元后，募集资金净额为 10,200,281.43 元。上述募集资金净额已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）致同验字（2021）第 210C000068 号《验资报告》验证。

累计发行股数为 24,539,084 股（含行使超额配售选择权所发新股），募集资金总额为 85,396,012.32 元（超额配售选择权行使后），扣除发行费用 12,082,717.26 元（超额配售选择权行使后），实际募集资金净额为 73,313,295.06 元（超额配售选择权行使后）。

截至 2025 年 3 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

| 开户银行             | 银行账户              | 账户类型   | 初始存放金额        | 截止日余额 | 备注  |
|------------------|-------------------|--------|---------------|-------|-----|
| 中国民生银行股份有限公司大连分行 | 632614398         | 募集资金专户 | 76,432,773.68 |       | 已销户 |
| 中国银行股份有限公司大连市分行  | 290880466729      | 募集资金专户 |               |       | 已销户 |
| 江苏银行股份有限公司涟水支行   | 10320188000175018 | 募集资金专户 |               |       | 已销户 |

截至 2025 年 3 月 31 日，本公司募集资金累计投入募投项目 75,169,113.91 元，（含累计产生的专户存储利息及理财投资收益扣除手续费净额 1,856,733.07 元）募集资金专户已经全部办理了注销手续，销户转入经常性使用户利息

914.22 元。

## 2、2022 年向特定对象发行股票

根据中国证券监督管理委员会于 2022 年 7 月 18 日核发的《关于同意大连盖世健康食品股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可〔2022〕1502 号），核准本公司向特定对象发行股票的注册申请。公司本次发行股数为 9,280,572 股，每股面值 1 元，发行价为 8.34 元/股，实际募集资金总额为 77,399,970.48 元，扣除各项不含税发行费 5,009,473.23 元，募集资金净额 72,390,497.25 元，截至 2022 年 9 月 30 日，上述募集资金已到账，经致同会计师事务所（特殊普通合伙）进行审验，并由其出具了致同验字（2022）第 210C000577 号《验资报告》。

截至 2025 年 3 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

| 开户银行             | 银行账户              | 账户类型   | 初始存放金额        | 截止日余额 | 备注  |
|------------------|-------------------|--------|---------------|-------|-----|
| 中国民生银行股份有限公司大连分行 | 660012777         | 募集资金专户 | 72,799,970.48 |       | 已销户 |
| 招商银行股份有限公司大连分行   | 411907142010603   | 募集资金专户 |               |       | 已销户 |
| 江苏银行股份有限公司涟水支行   | 10320188000197726 | 募集资金专户 |               |       | 已销户 |

截至 2025 年 3 月 31 日，本公司募集资金累计投入募投项目 72,519,423.76 元，（含累计产生的专户存储利息及理财投资收益扣除手续费净额 128,952.30 元）募集资金专户已经全部办理了注销手续，销户转入经常性使用户利息 25.79 元。

## 二、前次募集资金的实际使用情况

1、前次募集资金的实际使用情况对照表见“附件 1-1：2020 年向不特定合格投资者公开发行股票募集资金使用情况对照表”和“附件 1-2：2022 年向特定对象发行股票募集资金使用情况对照表”。

### 2、前次募集资金项目的实际投资总额与承诺存在差异的说明

#### （1）2020 年向不特定合格投资者公开发行股票

本公司前次募集资金项目的实际投资总额为 7,516.91 万元，承诺投资额为 7,331.33 万元，差异金额 185.58 万元，存在差异的主要原因系募集资金存储利息及理财投资收益全部用于募投项目所致。

## （2）2022 年向特定对象发行股票

本公司前次募集资金项目的实际投资总额为 7,251.94 万元，承诺投资额为 7,239.05 万元，差异金额 12.89 万元，存在差异的主要原因系募集资金存储利息及理财投资收益全部用于募投项目所致。

### 三、前次募集资金实际投资项目变更情况

#### 2020 年向不特定合格投资者公开发行股票

##### 1、募集资金投资项目实施地点变更情况

2021 年 3 月 5 日，本公司召开第二届董事会第十六次会议、第二届监事会第十二次会议，审议通过《关于变更募集资金投资项目实施地点及实施主体的议案》，基于公司经营发展需要，本公司将募集资金投资项目的实施地点从江苏省连云港市东海县高新技术园区变更至江苏省淮安市涟水县经济开发区涟水路西、双拥路南地块。

##### 2、募集资金投资项目实施方式调整情况

由于募投项目“年产 1 万吨食用菌及蔬菜冷冻调味食品项目”原实施地点租赁厂房产权证书办理进度未达预期，本公司对本募投项目实施地点及主体进行变更，实施方式由租赁改建厂房变更为购买土地自建厂房。

### 四、前次募集资金投资项目已对外转让或置换情况

#### 1、对外转让或置换前使用募集资金投资该项目情况

本公司不存在对外转让或置换前使用募集资金投资该项目情况。

#### 2、公司前次募集资金投资项目先期投入及置换情况

##### （1）2020 年向不特定合格投资者公开发行股票

2021 年 5 月 13 日，本公司第二届董事会第二十次会议审议通过了《关于使用募集资金置换已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换自筹资金已支付的发行费用共计人民币 3,626,831.75 元（不含税金额）。致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的情况进行了审验，并出具了致同专字（2021）第 210A010463 号《关于大连盖世健康食品股份有限公司以募集资金置换已支付发行费用的自筹资金专项说

明的鉴证报告》。公司保荐机构、监事会、独立董事对上述以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金事项均发表了同意意见。

## **(2) 2022 年向特定对象发行股票**

2022 年 10 月 21 日，本公司第三届董事会第十一次会议审议通过了《关于使用募集资金置换已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换自筹资金已支付的发行费用共计人民币 858,529.83 元（不含税金额）。致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的情况进行了审验，并出具了致同专字（2022）第 210A016310 号《关于大连盖世健康食品股份有限公司以募集资金置换已支付发行费用的自筹资金专项说明的鉴证报告》。公司保荐机构、监事会、独立董事对上述以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自筹资金事项均发表了同意意见。

### **3、对外转让或置换的收益情况**

本公司不存在对外转让或置换情况。

### **4、置换进入资产的运行情况**

本公司不存在置换进入资产情况。

## **五、临时闲置募集资金情况**

### **1、2020 年向不特定合格投资者公开发行股票**

2021 年 2 月 5 日，本公司召开第二届董事会第十五次会议、第二届监事会第十一次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保不影响公司募集资金投资项目正常实施及公司正常经营的情况下，使用不超过 6,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、满足保本要求且流动性好的理财产品，使用期限自公司第二届董事会第十五次会议审议通过之日起 12 个月内有效。公司独立董事、监事会发表明确同意的意见，保荐机构出具了明确的核查意见。

2022 年 1 月 6 日，本公司召开第二届董事会第二十六次会议、第二届监事会第十九次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金投资计划的前提下，使用不超过 5,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，在上述额度范围内资金可以循环滚动使用。用于投资的品种为安全性高、满足保本要求且流动性好、期限最长不

超过 12 个月、不影响募集资金投资计划正常进行的产品，包括但不限于结构性存款、保本型理财产品及大额存单等。公司独立董事、监事会发表明确同意的意见，保荐机构出具了明确的核查意见。

## 2、2022 年向特定对象发行股票

2022 年 10 月 21 日，本公司召开第三届董事会第十一次会议、第三届监事会第十一次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在确保资金安全、不影响募集资金投资项目建设的前提下，使用不超过 5,000 万元（含本数）的闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、可以保障投资本金安全的产品，包括但不限于银行理财产品、银行定期存单、协定存款、通知存款及经公司内部决策程序批准的其他低风险理财产品。在前述额度内，资金可以循环滚动使用，拟投资的期限最长不超过 12 个月。公司独立董事、监事会发表明确同意的意见，保荐机构出具了明确的核查意见。

截至 2025 年 3 月 31 日，在上述公告额度和期限范围内滚动使用的闲置募集资金已经全部收回，不存在临时闲置募集资金。

## 六、尚未使用募集资金情况

截至 2025 年 3 月 31 日，本公司前次募集资金已全部使用完毕，且募集资金专户已全部销户。

## 七、前次募集资金投资项目实现效益情况

1、前次募集资金投资项目实现效益情况对照表见“附件 2-1：2020 年向不特定合格投资者公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表”和“附件 2-2：2022 年向特定对象发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表”。

### 2、效益的计算口径、计算方法

实现效益的计算口径、计算方法，与募集说明书列示的承诺效益的计算口径计算方法一致。

### 3、前次募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

“年产 1.5 万吨预制凉菜智能制造（加工）项目”系“年产 1 万吨食用菌及蔬菜冷冻调味食品项目”的基础上进行产能扩容，故“年产 1 万吨食用菌及

蔬菜冷冻调味食品项目”无法单独统计效益实现情况。

“补充流动资金”主要为了满足公司营运资金增长需求，无需单独核算效益。

#### 4、累计实现的收益低于承诺累计收益的原因

本公司不存在累计实现的收益低于承诺累计收益的情况。

#### 八、前次募集资金涉及以资产认购股份，资产运行情况说明

本公司前次募集资金中不存在以资产认购股份的情况。

#### 九、前次募集资金实际使用情况与定期报告和其他信息披露有关内容对照

本公司的前次募集资金实际使用情况与本公司在 2020 年度、2021 年度 2022 年度及 2023 年年度报告和其他信息披露文件中的相应披露内容不存在差异。

附件 1：募集资金使用情况对照表

附件 2：募集资金投资项目实现效益情况对照表

盖世食品股份有限公司

董事会

2025年7月22日

附件 1：募集资金使用情况对照表

2020 年向不特定合格投资者公开发行股票募集资金使用情况对照表

截止日：2025 年 3 月 31 日

单位：元

|                                    |                                       |                                       |               |               |               |                                                                             |               |               |                                 |                                           |
|------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------------------|-------------------------------------------|
| 募集资金总额：                            |                                       |                                       | 73,313,295.06 |               |               | 已累计使用募集资金总额：                                                                |               |               | 75,169,113.91                   |                                           |
| 变更用途的募集资金总额：/-<br>变更用途的募集资金总额比例：/- |                                       |                                       |               |               |               | 各年度使用募集资金总额：<br>2020 年： -<br>2021 年： 20,234,178.22<br>2022 年： 54,934,935.69 |               |               |                                 |                                           |
| 投资项目                               |                                       |                                       | 募集资金投资总额      |               |               | 截止日募集资金累计投资额                                                                |               |               |                                 | 项目达到预定<br>可使用状态日<br>期（或截止日<br>项目完工程<br>度） |
| 序<br>号                             | 承诺投资<br>项目                            | 实际投资<br>项目                            | 募集前承诺<br>投资金额 | 募集后承诺<br>投资金额 | 实际投资金<br>额    | 募集前承诺<br>投资金额                                                               | 募集后承诺<br>投资金额 | 实际投资金<br>额    | 实际投资金<br>额与募集后<br>承诺投资金<br>额的差额 |                                           |
| 1                                  | 年产 1 万<br>吨食用菌<br>及蔬菜冷<br>冻调味食<br>品项目 | 年产 1 万<br>吨食用菌<br>及蔬菜冷<br>冻调味食<br>品项目 | 61,094,412.55 | 61,094,412.55 | 62,720,679.12 | 61,094,412.55                                                               | 61,094,412.55 | 62,720,679.12 | 1,626,266.57                    | 2023 年 12 月                               |
| 2                                  | 补充流动<br>资金                            | 补充流动<br>资金                            | 12,218,882.51 | 12,218,882.51 | 12,448,434.79 | 12,218,882.51                                                               | 12,218,882.51 | 12,448,434.79 | 229,552.28                      | 不适用                                       |
| 合计                                 |                                       |                                       | 73,313,295.06 | 73,313,295.06 | 75,169,113.91 | 73,313,295.06                                                               |               | 75,169,113.91 | 1,855,818.85                    |                                           |



## 2022 年向不特定合格投资者公开发行股票募集资金使用情况对照表

截止日：2025 年 3 月 31 日

单位：元

|                                    |                         |                         |               |               |               |                                                              |               |               |                     |                           |
|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------|---------------------------|
| 募集资金总额：                            |                         |                         | 72,390,497.25 |               |               | 已累计使用募集资金总额：                                                 |               |               | 72,519,423.76       |                           |
| 变更用途的募集资金总额： /<br>变更用途的募集资金总额比例： / |                         |                         |               |               |               | 各年度使用募集资金总额：<br>2022 年：47,719,683.13<br>2023 年：24,799,740.63 |               |               |                     |                           |
| 投资项目                               |                         |                         | 募集资金投资总额      |               |               | 截止日募集资金累计投资额                                                 |               |               |                     | 项目达到预定可使用状态日期（或截止日项目完工程度） |
| 序号                                 | 承诺投资项目                  | 实际投资项目                  | 募集前承诺投资金额     | 募集后承诺投资金额     | 实际投资金额        | 募集前承诺投资金额                                                    | 募集后承诺投资金额     | 实际投资金额        | 实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额 |                           |
| 1                                  | 年产 1.5 万吨预制凉菜智能制造（加工）项目 | 年产 1.5 万吨预制凉菜智能制造（加工）项目 | 44,547,998.31 | 44,547,998.31 | 44,588,077.95 | 44,547,998.31                                                | 44,547,998.31 | 44,588,077.95 | 40,079.64           | 2023 年 12 月               |
| 2                                  | 研发及检测中心建设项目             | 研发及检测中心建设项目             | 6,125,349.77  | 6,125,349.77  | 6,144,065.33  | 6,125,349.77                                                 | 6,125,349.77  | 6,144,065.33  | 18,715.56           | 2023 年 12 月               |
| 3                                  | 补充流动资金                  | 补充流动资金                  | 21,717,149.17 | 21,717,149.17 | 21,787,280.48 | 21,717,149.17                                                | 21,717,149.17 | 21,787,280.48 | 70,131.31           | 不适用                       |
| 合计                                 |                         |                         | 72,390,497.25 | 72,390,497.25 | 72,519,423.76 | 72,390,497.25                                                | 72,390,497.25 | 72,519,423.76 | 128,926.51          |                           |

附件 2：募集资金投资项目实现效益情况对照表

2020 年向不特定合格投资者公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

截止日：2025 年 3 月 31 日

单位：元

| 实际投资项目 |                       | 截止日投资项目累计产能利用率 | 承诺效益 | 最近三年实际效益 |        |              | 截止日累计实现效益 | 是否达到预计效益 | 备注  |
|--------|-----------------------|----------------|------|----------|--------|--------------|-----------|----------|-----|
| 序号     | 项目名称                  |                |      | 2023 年   | 2024 年 | 2025 年 1-3 月 |           |          |     |
| 1      | 年产 1 万吨食用菌及蔬菜冷冻调味食品项目 | 不适用            | 不适用  | 不适用      | 不适用    | 不适用          | 不适用       | 不适用      | 注 1 |
| 2      | 补充流动资金                | 不适用            | 不适用  | 不适用      | 不适用    | 不适用          | 不适用       | 不适用      | 注 2 |

注 1：“年产 1.5 万吨预制凉菜智能制造（加工）项目”系“年产 1 万吨食用菌及蔬菜冷冻调味食品项目”的基础上进行产能扩容，故无法单独统计效益实现情况。

注 2：补充流动资金主要为了满足公司营运资金增长需求，无需单独核算效益。

2022 年向不特定合格投资者公开发行股票募集资金投资项目实现效益情况对照表

截止日：2025 年 3 月 31 日

单位：元

| 实际投资项目 |                         | 截止日投资项目累计产能利用率 | 承诺效益 | 最近三年实际效益 |          |              | 截止日累计实现效益 | 是否达到预计效益 | 备注  |
|--------|-------------------------|----------------|------|----------|----------|--------------|-----------|----------|-----|
| 序号     | 项目名称                    |                |      | 2023 年   | 2024 年   | 2025 年 1-3 月 |           |          |     |
| 1      | 年产 1.5 万吨预制凉菜智能制造（加工）项目 | 51.49%         | 见备注  | 不适用      | 5,549.95 | 3,426.93     | 8,976.88  | 是        | 注 1 |
| 2      | 研发及检测中心建设项目             | 不适用            | 不适用  | 不适用      | 不适用      | 不适用          | 不适用       | 不适用      | 注 2 |
| 3      | 补充流动资金                  | 不适用            | 不适用  | 不适用      | 不适用      | 不适用          | 不适用       | 不适用      | 注 3 |

注 1：募集资金到账后第 1-3 年营业收入测算分别为 0.00 万元、2,707.27 万元和 16,243.62 万元。

注 2：研发及检测中心建设项目不涉及具体产品的生产，不适用预计效益评价。

注 3：补充流动资金主要为了满足公司营运资金增长需求，无需单独核算效益。